**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

45 Stulto[rum] pote[n]tium (Gewalt narre[n]) Nole. Velle reputari
sapie[n]s: vilia [et] fatua tractare: q[ui] sua su[n]t arde[n]ter q[ue]rere:
salute[m] subdito[rum] p[ro]rsus negligere: in scia ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70346)

Potentum

ma et voca viros sanctos et pios: quibus replica tua miseriam vel pro te deus orietur
2 ut tibi consulat. Cum bonis procerca ambula: vitando malos. Tertio in omnibus
his et ante omnia et post omnia ora deum: et ad eum clama toto corde. Fac quod be-
atus David: clama cum eo: Saluum me fac deus: quoniam infirmus sum in limbo pro-
fundi: et non est substantia. Vere non est substantia talibus consuetudinariis: quia
spiritus et indefinenter descendunt in profundum. Verum multo periculosius si ita in profun-
dum malorum descenderint et puenerint ut premantur. Non sic frater non sic sed
cum David dic: De profundis clamaui ad te domine: domine exaudi vocem orationis
mee. Clama de ventre piscis de profundo maris cum Iona: ut te euomat
ad littus. Rogemus dominum.

Diei. viij. Pasche. xiiij. April. festum sancti Georgii

Stulorum infinitus est numerus. Eccles. i. Evangelium.

O Quadragesima quarta turba stulorum est: stulorum potentum (Swale
narre) Ipsi sunt qui stulti nullo modo esse volunt: cum tamen sint maxi-
mi. Primum autem dinoscitur nolis septem.

Prima nola est: velle reputari sapiens: nolle de stulticia
corripitur: semet de sapia iactare. Est hec ecce nola prima: de qua istorum tres
facere possit. Volunt tales reputari ab alijs sapientes. Mira stulticia/
plus credere alieno iudicio quam proprio. Plus alijs de te quam tu tibi crede-
re nolis: nonis quam tibi sit curia supeller. Nolunt de stulticia corripitur.
Corripitur sapiens: et diligit te: stultum: et odiet te. Corripuit Alexander suum
vicedominum: quia se corripuerat. Etiam inquit scis quia nemo tam perfectus quam delin-
quar: tu autem tanto tempore mecum fuisti et non me corripuisti de errore: aut igitur
tam ignarus es quam non considerasti: aut si considerasti et me non monuisti: fraudare
me voluisti. Vide in Hol. Sil in spe. morali de quodam principe: quem
3 admodum et superius in quodam sermone alphabeto. xiiij. lra. X. tactum est. Vol-
lunt et hi fatui laudari: quod si factum non fuerit: seipos laudant. Signum numeri
etiam gradus stulticie: ponere laudem suam in eum locum ubi pessime situata est. scilicet
in os proprium. Laus propria sordet in ore. Nonne tibi videtur fatuus scius: qui se
ipsum predicat et celebrat: si quam alij eum colere benedicere et predicare renuerint?

Secunda nola: vilia et fatua tractare. Plane hi cum fuerint sil in uentum
et putant magna et ardua tractare (so ist es von der genf wege) Et non
dum quirit in scirpo. id est in planissimis cespitatur: et ad omnia instar achademis
corum hesitat: stultitates quemadmodum hines ne in sale crescant cobibeant.
Nota est historia. Iuuenes maiores statuerant occidere: ut ipsi eis suc-
cederet in dignitate consulat. Itaque cum singuli quos suos patres debere
occidere conclusum esset: unus ex eis patrem suum abscondit. Cumque vicine
ciuitates viderent quod consulatus ex tam inexptis iuuenibus stare: una ex
eis eos deridendo consuluit quod eis agendum foret: eo quod hines in sale quod mul-
tum eis erat scatere inciperet. Cum igitur crebro super hac re quod ruderent et
consilium daret consulauissent: neque inueniret: pulsusque capane frequenter info-

Turba. XLV. XVI

huisset: ait pater delitescēs filio: Fili qd est q̄ fr̄q̄ntius audio cāpanā **B**
qua puocamini ad p̄siliū: Dixit fili⁹ patri negociū. Ait pater: Nescitis
q̄ deridemini: p̄tra v̄mes sal adhibet. R̄ndete igit̄ z ip̄is par pari res
ferte: vt aspgant sal lacte mule: mula at̄ lac nō habet. Ecce talia vilia
z fatua p̄silio indigna tractāt hi nostri potētes fatui: cū in p̄uentu fue
rint. Porro apud sc̄ipos p̄stituti/ z cū Scipione minus ociosi q̄: cuz
ociosi sunt/ hinc inde spaciādo varia tractāt: q̄nq̄ etiā in p̄spectu hoīz
in tēplis aut ambitib⁹ manib⁹ ad terga positis incedētes/ oculis in ter
rā demissis: qd̄ ardui putas apud semetip̄os recogitāt. Rodūt odia/
inuidias/ vindictas p̄tra eos q̄ se vt suspiciant̄ p̄tempserūt: q̄ maiores
reputant̄: quoz sentētijs in senatu statū fuit sua neglecta: quēadmo
dū deniq̄ in p̄ximo p̄sulatu suam dare vclint: nō q̄ ad vtilitatē recip.
ad dei gl̄am/ s̄z solū suā: vt videat̄ sapiēs/ acutus z astur⁹: q̄tenus terti
am p̄tem stellaz post se trahere possit/ z lōgā efficere caudā. Nec ver
sat: si n̄ talia z filia z nō ridicula valde z puerilia: instar cesaris Tilly
gēsis: q̄ vel fatuus est/ vel talē se simulat: quē vidi ap̄d d̄m meū ep̄m
Augustēn. Fridericū noīe. Existimat h̄ se cesarē: z p̄ tali vult haberi.
Cunq̄ (vt assole) de solitudine quā sibi h̄z familiarem in boreo aut
suo cubili/ in publicū pdit (egregia plane et barbara p̄sona maturorū
q̄ mox) et ab eo qd̄ fecerit inq̄rit. Eia (inq̄) suū in p̄sulatu n̄o/ vti **E**
q̄ vt arbitror fantastico. Sic illi mirāda/ s̄z stulta fantasiāt. Quid mul
ta: si q̄ris qd̄ faciūt soli. R̄ndeo: h̄ faciūt qd̄ Domitian⁹ impator: q̄ (vt
d̄t Saleberien.) cū ess̄ sol⁹ in stuba/ solebat muscas stilo interficere:
qd̄ qdam familiaris deridēs r̄ndit q̄renti/ si impator solus ess̄: Utiq̄
inq̄t solus est/ vt nedū etiā musca apud eū sit. Sic sic illi fatui q̄ appel
lant̄ a fatuis sapiētes/ muscas occidūt dū apud se soli sunt. Et vinas
muscas occiderēt/ pūgētes eos aculeos loq̄r: de q̄b⁹ p̄dixi: inuidie/ ire/
odij/ sollicitudinis/ q̄b⁹ iugit̄ pūgunf. Nimir⁹ qz ambitiosi sunt: et am
bitiosus sp̄ ē pauidus: timet cū ne qd̄ dicat vel faciat qd̄ in oculis ho
minū displiceat: honestatē mēnt̄/ humilitatē simulat/ cunctis adulat̄/
cūctis inclinat/ oim̄ ē seru⁹ et tributari⁹: grauē pugna h̄z in se dū iniq̄
tas pulsat animū/ et ambitio p̄tinet malū. Est ei status sublim⁹/ anis
mus inus/ sedes p̄ma/ vita ima/ lingua magniloqua/ manus ociosa/
caput canū/ cor vanum/ facies rugosa/ lingua nugosa/ immo mendax
et mendosa.